УТВЕРЖДАЮ:
                                Главный инженер ОПО
                                                              _______________Ф.И.О.

                                                                         «_____»______________ 20__ г
П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной комиссии по вопросу определения структуры и численности нештатного аварийно-спасательного формирования установки испарения жидкого аммиака  (УИЖА ЦГС) ОПО.

«__»_________ 20__ г.

                г. Т____

Присутствовали:  Ф.И.О. – зам. директора  ОПО  – председатель комиссии;

Ф.И.О.– главный инженер ОПО;

Ф.И.О. – начальник отдела ПК ОПО;

Ф.И.О. – начальник отдела ГО и ЧС ОПО;

Ф.И.О. – гос. инспектор Т_____ого отдела Управления по техническому и экологическому надзору по С______ области;

                                 Ф.И.О.– ведущий специалист Управления по делам

                                                             ГО и ЧС г. Т________;

                                 Ф.И.О.  – эксперт ЗАО «Новомосковский ЦАСФ».

Ф.И.О. – заместитель председателя отраслевой аттестационной комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

определение структуры и численности нештатного аварийно-спасательного формирования  установки испарения жидкого аммиака  ЦГС  ОПО

Слушали: Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О.
Выступили: Ф.И.О., Ф.И.О.
Исходя из требований Федерального законодательства: ФЗ-116 (20.05.1997 г.) «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», ФЗ-151 (22.08. 1995 г.) «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», с учетом потенциальной опасности производственного объекта, количества и характеристик обращающихся опасных веществ и возможных сценариев развития аварийных ситуаций на УИЖА ЭП ОПО,

Межведомственная комиссия РЕШИЛА:

1. Создать на УИЖА ЦГС ЭП ОПО  - аварийно-спасательное формирование;

2. Утвердить организационную форму аварийно-спасательного формирования – нештатное газоспасательное формирование (НГСФ);

3. Утвердить следующую структуру  нештатного аварийно-спасательного формирования;

· командир НГСФ (по руководству членами НГСФ);

· механик;

· нештатные газоспасатели.

4. Утвердить следующую численность нештатного аварийно-спасательного формирования:

· командир нештатного газоспасательного формирования – 1,

· механик по  техническому оснащению  НГСФ                    -1,

· нештатный газоспасатель                                                    – 10.

Подписи:

Ф.И.О.__________________

 Ф.И.О.   __________________

Ф.И.О.  __________________
Ф.И.О.          __________________

Ф.И.О.     __________________
 Ф.И.О.       __________________

Ф.И.О.       __________________
 Ф.И.О.        __________________

Обоснование численности НГСФ

Выполнение работ по локализации аварийных ситуаций в начальный момент их возникновения (согласно ПЛАС до прибытия ГСС) должен производиться силами производственного персонала ОСВ из числа членов нештатных газо-спасательных формирований (НГСФ). Следовательно, на объектах и установках должны быть созданы НГСФ, отвечающие определенным требованиям (требуемой (минимальной и достаточной) численности, необходимой технической оснащенности).

Численность цехового НГСФ устанавливается  по количеству цехового персонала, задействованного при локализации аварии согласно ПЛАС, но не менее 2-х нештатных газоспасателей в каждой смене плюс необходимый резерв на время отпусков или болезней (исходя из принципа необходимой достаточности).

Так как аварийно-спасательные работы относятся к газоспасательным, то в соответствии с требованиями «Устава АСФ по организации и ведению газоспасательных работ» (согласованным Госгортехнадзором России) состав звена выполняющие данные работы должно состоять не менее чем из 4 газоспасателей.

В составе формирования должны быть предусмотрены штатные должности командира НАСФ, механика по проверке и ремонту газоспасательного снаряжения, если эти функции не могут осуществляться на договорной основе   профессиональным газоспасательным формированием.

Для размещения и функционирования НАСФ  должно быть предусмотрено специальное служебное помещение, расположение которого должно быть наиболее оптимальным для быстрого прибытия дежурных спасателей на место аварии и доставки газоспасательного оснащения.

Исходя из вышеизложенного, рекомендуемая структура  и численность НАСФ цеха очистных сооружений водоснабжения (ОСВ), выглядит следующим образом:

· командир аварийно-спасательного формирования – 1,

· механик по оснащению – 1,
· нештатный газоспасатель – 8 (с учетом отпусков и болезни).

Обоснование технического оснащения НАСФ

Техническое оснащение должно отвечать задачам, возлагаемым на НАСФ, и обеспечивать надежную защиту спасателя при их выполнении (в соответствии с видом и опасностью проводимых аварийно-спасательных работ и потенциальной опасностью обращающихся веществ).

· Федеральный закон от 17 июля 1999 г. N 181-ФЗ "Об основах охраны труда в Российской Федерации" (статьи 14, 17);
· Федеральный закон от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" (статья 25);

· ГОСТ Р 22.9.05-95 «Комплексы средств индивидуальной защиты спасателей».

Исходя из задач, возлагаемых на НАСФ в соответствии с требованиями «Положения о НГСФ» (согласованным с Управлением ГГТН РФ), комплексы средств индивидуальной защиты (средства индивидуальной защиты кожного покрова (СИЗК), средства индивидуальной защиты органов дыхания (СИЗОД)) должны обеспечивать защиту нештатных газоспасателей в начальной стадии развития аварии на уровне «А» и «Б» (как правило в течении 10 минут). В следствии этого, применяемые комплексы СИЗ (СИЗК, СИЗОД) должны соответствовать определенным требованиям времени защитного действия, как правило это:

· Дыхательный аппарат (с избыточным давлением в под масочном пространстве) с временем защитного действия не менее 30 минут;

· Костюм открытого типа, для выполнение работ в газообразном аммиаке;

· Костюм закрытого типа, для выполнение работ в жидком и газообразном аммиаке.

Для обеспечения нештатных газоспасателей средствами защиты, приборами, инструментами и другим оборудованием и оснащением, в каждом формировании, с учетом специфики производства, составляется и утверждается руководством предприятия «Табель технического оснащения НАСФ».

Техническое обслуживание и исправность газоспасательного оснащения обеспечивается механиком НАСФ. Техническое оснащение не может быть использовано для целей и нужд, не имеющих прямого отношения к газоспасательной службе.

Исходя из опасности производственных факторов, воздействие которых на работника может привести к его травме при выполнении аварийно-спасательных работ, он должен быть обеспечен средствами индивидуальной защиты как органов дыхания (СИЗОД) так и кожного покрова (СИЗК). А именно:

· Автономными изолирующими дыхательными аппаратами;

· Защитными изолирующими костюмами (открытого и закрытого типа);

· Страховочной веревкой;

· Аккумуляторными   лампами (в искровзрывобезопасном исполнении);

· Касками;

· Экспресс газоанализатором;

· Пробоотборником с набором резиновых камер;

· Аппаратом ИВЛ;

· Носилками медицинскими со страховочными ремнями;

· Медицинской сумкой;

· Набором инструментов, заглушек, хомутов;

· Средствами связи;

· Комплектом ограждения опасной зоны;

· Контрольными приборами для проверки параметров дыхательной аппаратуры;

· Помещение для проведения систематических занятий и отработки практических навыков работы в аварийных ситуациях, с применением комплексов СИЗ.